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Punkt 1: Tilsynsrapporter for 2020

20/34808

Resumé
Der foreligger fem tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Syds udførte tilsyn med Kolding Kommunes sociale tilbud i 2020.
Tilsynene er gennemført i overensstemmelse med kvalitetsmodellen, som er struktureret ud fra de overordnede
kvalitetstemaer, der fremgår af §6, stk. 2, i lov om socialtilsyn.
 
Generelt ligger den gennemsnitlige bedømmelse af de forskellige temaer på de enkelte sociale tilbud på et relativt højt
niveau.
 
Lederne fra de respektive driftsområder fremlægger på mødet resultaterne af tilsynsbesøgene samt, hvordan tilsynets
anbefalinger vurderes, og hvordan der er arbejdet med disse på de enkelte tilbud.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Socialdirektøren foreslår,
 
at tilsynsrapporterne for 2020 tages til efterretning.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget tog orienteringen om tilsynsrapporterne til efterretning.

Sagsfremstilling
Ved driftsorienteret tilsyn vurderer Socialtilsyn Syd, om tilbuddet opfylder kvalitetsmodellens indikatorer og kriterier.
Tilrettelæggelsen af driftsorienteret tilsyn tager altid udgangspunkt i de oplysninger, som tilbuddet har fremsendt.
 
Socialtilsyn Syd fører driftsorienteret tilsyn med tilbud for at sikre, at tilbuddene fortsat har den fornødne kvalitet og
opfylder de faglige, økonomiske og organisatoriske betingelser for godkendelse.
 
Både anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg har til formål at sikre, at tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet, ligesom
tilsynsbesøgene er dialogbaserede og kvalitetsudviklende.
 
Anmeldte tilsynsbesøg kan have et på forhånd fastlagt tema, som tilbuddet forbereder sig på, og Socialtilsyn Syd sender
også dagsorden forud for tilsynsbesøget. Efter tilsynsbesøget bearbejdes materialet, og der foretages en vurdering af
tilbuddets kvalitet. Vurderingen samles i en tilsynsrapport, som lægges på Tilbudsportalen.
 
Uanmeldte tilsynsbesøg tilrettelægges altid, så der udvises hensyn til de borgere, der bor i tilbuddet.
 
Generelt ligger den gennemsnitlige bedømmelse af de forskellige temaer på de enkelte sociale tilbud på et højt niveau.
 
Lederne fra de respektive driftsområder fremlægger på mødet resultaterne af tilsynsbesøgene samt, hvordan tilsynets
anbefalinger vurderes, og hvordan der er arbejdet med disse på de enkelte tilbud.

Bilag

Resume på tilsynene i 2020 på Socialområdet

Tilsynsraport Kolding Misbrugscenter 23-10-2020.pdf

Tilsynsrappport Tinghøj 26.10.20.pdf

Tilsynsrapport Toppen - content.pdf

Tilsynsrapport Socialpsykiatri døgn 09.06.2020.pdf

Tilsynsrapport Overmarksgården 04.02.20.pdf



Punkt 2: Sag om styrket uddannelse og beskæftigelse på socialområdets
tilbud

20/21980

Resumé
På baggrund af - og som opfølgning på - tilsynsrapporterne for 2019, blev der i juni måned 2020 på fællesmødet mellem
Social- og sundhedsudvalget samt Socialøkonomi-, Handicap og Hjælpemiddeludvalget forelagt og godkendt en plan for
en undersøgende fase, som skulle finde frem til mulighedsrum for, hvordan vi kan styrke uddannelses- og
beskæftigelsesindsatsen på vores organisationer og tilbud. Det vil sige både den ordinære og beskyttede beskæftigelse.
 
Jævnfør de seneste tilsynsrapporter for 2020 ligger den gennemsnitlige bedømmelse for temaet Uddannelse og
Beskæftigelse på 4,6. Det er gældende for Marielund, Toppen, Overmarksgården, Misbrugscenteret og Tinghøj. Det er en
lille stigning i forhold til niveauet i 2019 med en gennemsnitlig bedømmelse på 4,5. Det var gældende for Marielund,
Ryttermarksvej, Overmarksgården, Misbrugscenteret og Tinghøj.
 
Ifølge den undersøgende fase har vores organisationer et solidt fokus for temaet. Der samarbejdes med borgerne med
afsæt i tilgangen i Selvværd og Sammenhæng, hvor der i langt de fleste tilfælde opnås meningsfulde løsninger til
borgerne. Men vi har en fælles opgave i at finde løsninger til de borgere, der er længst væk fra at bidrage med det, de kan,
i forbindelse med et arbejde eller en uddannelse.
 
På det fælles udvalgsmøde vil der med udgangspunkt i borgercases og forundersøgelsen være et oplæg omkring
kommende forslag til mulighedsrum og initiativer for at styrke særligt beskæftigelsesdelen.

Sagen behandles i
Social- og sundhedsudvalget (godkendelse), Arbejdsmarkedsudvalget (orientering)

Forslag
Socialdirektøren foreslår,

at de beskrevne mulighedsrum og forslag til initiativer i forhold til ordinær beskæftigelse godkendes,
 
at de beskrevne mulighedsrum og forslag til initiativer i forhold til beskyttet beskæftigelse godkendes.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Udvalget godkendte;
 
de beskrevne mulighedsrum og forslag til initiativer i forhold til ordinær beskæftigelse, og
 
de beskrevne mulighedsrum og forslag til initiativer i forhold til beskyttet beskæftigelse.
 
Udvalget besluttede,

at forvaltningen giver en status på de iværksatte initiativer på et udvalgsmøde ultimo 2021.

Sagsfremstilling
Temaet Uddannelse og Beskæftigelse under tilsynsrapporterne er stort og bredt. Den undersøgende fase har afsæt i
Selvværd og Sammenhæng. Dels i forhold til selvværd og dels i forhold til den oplevede sammenhæng for borgerne: Det
at kunne bidrage til og føle sig som en del af fællesskabet gennem meningsfuldt arbejde og ved at byde ind med de
kompetencer, vi hver især har som menneske. Derudover, at borgerne oplever sammenhæng i samarbejdet, når vi bevæger
os på tværs i og uden for forvaltningen, at borgerne bliver mødt, set og hørt ud fra den fælles tilgang i Selvværd og
Sammenhæng - eller Borgerens Centrum i samarbejdet med de andre forvaltninger.
 
Den undersøgende fase har vist, at der er mange indsigter, som går på tværs, og som går igen fra målgruppe til målgruppe:
Langt de flest borgere ønsker en arbejds- eller uddannelsesidentitet – det gælder borgere i både ordinær og i beskyttet
beskæftigelse. Og langt de fleste børn og unge ønsker en ”normal” hverdag med skolegang, uddannelse og venner og
sammenhænge, hvor de føler sig som en del af et forpligtende fællesskab – at føle sig indenfor og ikke udenfor.
 
Borgerne føler sig langt hen ad vejen hjulpet med, hvad der er deres første sten på vejen hen imod at komme i arbejde, i
uddannelse eller i skole. Borgerne føler sig hørt og forstået i langt de fleste tilfælde. Dette bekræftes også af de



borgermålinger, der er foretaget bredt i forvaltningen og f.eks. på Låsbyhøj.
 
Men der er borgere, som er i kontakt med socialområdet, som ikke ser sig selv som en del af arbejdsmarkedet. Som
igennem årevis har været på kontanthjælp, og som det ikke er lykkes at finde meningsfulde løsninger til – et arbejde eller
en uddannelse.
 
Blandt medarbejdere og ledere er der oplevelse af, at vi bliver bedre i samarbejdet med borgerne omkring uddannelse og
beskæftigelse, men at vi stadigvæk har borgere, som vi ikke formår at hjælpe i tilstrækkelig grad. Indsigter fra både
medarbejdere, ledere og borgere fortæller, at vi har et meget stort potentiale i at lykkes bedre med de borgere, der har det
mest svært, ved at styrke samarbejdet mellem beskæftigelses- og socialområdet, herunder med en stærkere fælles
synkronisering af vores tilgang ift. Selvværd og Sammenhæng og Borgerens Centrum.
Indsigterne kalder på, at vi med afsæt i Selvværd og Sammenhæng og Borgerens Centrum først og fremmest skal styrke
den fælles indsats for at hjælpe de borgere, som er længst væk fra arbejdsmarkedet, eller som har de største udfordringer
med at komme i uddannelse eller skole. Vi skal blive bedre sammen på tværs til at hjælpe de borgere, der har det mest
svært.
 
På det fælles udvalgsmøde vil indsigter og nedenstående mulighedsrum og initiativer blive uddybet. Herunder også en
status for den beskyttede beskæftigelse, som fremlægges gennem borgercases:
 
Mulighedsrum og initiativer i forhold til ordinær beskæftigelse
I forhold til ordinær beskæftigelse er første skridt på vejen i 2021 et øget samarbejde og fælles fokus med Jobcenteret i
forhold til en tværfaglig indsats om styrket indsats for de borgere, der føler sig længst væk fra arbejde og uddannelse.
Herunder bl.a.:
 

At øge borgernes oplevelse af sammenhæng i deres forløb, ved at styrke samarbejdet og sammenhæng i fagland
mellem Jobcenteret og socialområdet. Det vil indeholde en fase, hvor de to forvaltninger gennem forskellige
prøvehandlinger og nysgerrighed i hinandens praksis og samarbejde med borgerne vil finde større fælles retning i
tilgangen med afsæt i Borgerens Centrum/Selvværd og Sammenhæng.
At samarbejde i et eksternt finansieret projekt for en styrket indsats for borgere, som har været i langvarig
kontanthjælp i f.eks. op til otte år.
At samarbejde yderligere ind i Det rummelige arbejdsmarked, som gennem et bl.a. styrket virksomhedssamarbejde
skal øge muligheden for at flere sårbare borgere kan bidrage med deres kompetencer i reelt arbejde.

 
Disse mulighedsrum og initiativer vil blive planlagt i januar måned. Det betyder, at der vil blive sat konkrete handlinger i
gang, som vil foregå i hele 2021.
 
Initiativer i forhold til beskyttet beskæftigelse
I relation til den beskyttede beskæftigelse, så er det særligt Kolding AKTIV, der - inspireret af tilgangen i Aalborg
Kommune – er i proces om udviklingen af Organisationen Nordhøjs eksisterende tilbud, herunder Netværksordningen,
hvor borgere indenfor både handicap, psykiatri og socialt udsatte - med støtte fra arbejdsmarkedskonsulenter og netværk
med ligesindede - kan prøve kræfter med det private arbejdsmarked i et job med løntilskud. Processen har, grundet
Corona, været forsinket. Særligt i forhold til de borgerinvolverende tiltag.
Kolding AKTIV vil skabe flere muligheder for mennesker med førtidspension, som i dag er uden for arbejdsmarkedet.
Det er ambitionen, at endnu flere mennesker med førtidspension kan opnå drømmen om at komme i job på en almindelig
arbejdsplads, tage en uddannelse eller lave frivilligt arbejde. Overbevisningen er, at alle mennesker, uanset
forsørgelsesgrundlag, skal have mulighed for at lave noget meningsfuldt i deres hverdag, samt at alle kan biddrage med
noget, der er betydningsfuldt for samfundet.
Kolding AKTIV vil i højere grad arbejde ud fra Selvværd og Sammenhæng, hvor man vil tage udgangspunkt i den enkelte
borgers ønsker og behov, hvor målet er at vejlede og støtte den enkelte til at finde ind til sine drømme, potentialer og
ressourcer i forhold til beskæftigelse.
 
I Kolding AKTIV vil borgerne med førtidspension kunne få tilrettelagt et forløb, hvor de kan få hjælp til følgende:
 

At klarlægge interesser, formåen og potentialer, samt matche disse med beskæftigelsesmulighederne - uanset om
det munder ud i en praktik, job med løntilskud eller frivillighed.
At få hjælp og vejledning til at overholde skånehensyn, samt tilrettelægge og strukturere opgaver, som passer til den
enkelte borgers interesser, formåen og potentialer.
At yde en individuel tilrettelagt opfølgning, hvor jobkonsulenten vil støtte den enkelte i at opleve mening, livsglæde
og selvværd i dagligdagen, så borgeren udvikler sine færdigheder og støttes til selvstændiggørelse. 



 
De kommende udviklingsdele og niveauer
Overgangen fra nuværende tilbud til Kolding AKTIV udvikles i det første halve år i 2021 på tre niveauer:
 

Borgerniveau: Oplyse og vejlede borgerne i ”Hvordan de kan bruge Kolding AKTIV til at komme i beskæftigelse,
uddannelse eller frivilligt arbejde”. Helt konkret skal jobkonsulenterne komme ud til borgerne, hvor de bl.a. skal
være fysisk tilgængelige på værestederne og andre tilbud, hvor borgere med førtidspension færdes.

 

Organisationsniveau: Styrkelse af samarbejdet imellem Kolding AKTIV og de øvrige partnere internt i Kolding
Kommune, hvor Kolding AKTIV skal synliggøre og kommunikere tilbuddet til fagpersonerne, som har kontaktflade
med borgere der potentielt vil få gavn af Kolding AKTIV’s tilbud.

 

Samfundsniveau: At virksomhederne får et kendskab til Kolding AKTIV, både igennem gode historier i medierne,
opsøgende arbejde, samt nedbryde berøringsangst hos virksomhederne.



Punkt 3: Handleplan for senfølger af seksuelle overgreb

20/24403

Resumé
Ud fra et forslag fra Socialforvaltningen om at styrke indsatsen for borgere med senfølger af seksuelle overgreb besluttede
Social- og Sundhedsudvalget samt Socialøkonomi-, Handicap-, og Hjælpemiddeludvalget i september 2020, at der skulle
igangsættes en designproces med henblik på at udarbejde en handleplan for borgere med senfølger af seksuelle overgreb.
På nærværende fællesmøde præsenteres handleplanen, som er udarbejdet i samarbejde mellem Kolding Selvhjælp,
Landsforeningen Spor samt medarbejdere i Socialforvaltningen.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Socialdirektøren foreslår,

at handleplanen godkendes.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget godkendte handleplanen for senfølger af seksuelle overgreb.

Sagsfremstilling
Socialforvaltningen har i samarbejde med Kolding Selvhjælp, Landsforeningen Spor og med involvering af ledere fra
beskæftigelsesområdet udarbejdet et forslag til en handleplan, som har til formål at styrke indsatsen for at hjælpe borgere,
som har senfølger af seksuelle overgreb i barndommen.
 
I Kolding vil vi gerne gå forrest i arbejdet med at hjælpe borgere, som har senfølger af seksuelle overgreb i barndommen.
Vi vil styrke vores indsats for at give de krænkede borgere den rette hjælp i rette tid, så de menneskelige negative
konksekvenser af de seksuelle overgreb reduceres mest muligt. Vi ønsker at nedbryde tabuerne om emnet og mindske den
skam der er forbundet med at være udsat for seksuelle overgreb i barndommen.
 
Det er målet at sikre, at mennesker med senfølger:
 

Bliver mødt, set og forstået af medarbejderne.
Får den hjælp de har behov for nu og her.
Bliver hjulpet videre til behandling eller andre tilbud.
 

For at lykkes med målene skal handleplanen sikre, at vi blandt andet:
 

Bliver dygtigere til at opspore, opdage og lytte os frem til at borgeren har senfølger.
Bliver dygtigere og tryggere i samtalen om emnet i mødet med borgerne.
Bliver bedre til at handle på de indsigter, vi får fra borgerne omkring senfølger af seksuelle overgreb. Herunder
også at hjælpe borgerne videre, når ikke vi som kommune kan hjælpe tilstrækkeligt længere.
Bliver bedre til at inddrage og støtte de pårørende.
Bliver bedre til at sikre et sammenhængende forløb for borgere.
Sikrer os, at vi følger op på, om indsatsen har virket efter vi har sluppet borgerne.
 

Udgangspunktet
Udgangspunktet for handleplanen er tilgangen i strategien Selvværd og Sammenhæng, hvor medarbejderne i mødet og
samarbejdet med borgerne skal understøtte de borgere, som har senfølger af seksuelle overgreb til at leve det liv, de
ønsker at leve.
 
De personlige udfordringer, som følge af senfølger af seksuelle overgreb i barndommen, er forskellige fra menneske til
menneske. Men fælles for de fleste senfølgeramte er en hverdag præget af svære følelser og tanker, der dukker op i tide og
utide. Senfølger kan således være meget smertefulde og give både fysiske, psykiske og sociale problemer i livet som
voksen.



I mødet med senfølgeramte borgere er det derfor afgørende, at vi møder mennesket i et helhedsorienteret perspektiv og
giver tid til at forstå mennesket bag. Det gælder alle mennesker, og særligt de mennesker, som er mest sårbare i kraft af et
misbrug, en svær livsomstændighed eller en fysisk eller psykisk funktionshæmning- eller nedsættelse.
I den sammenhæng er handleplanen i sit udgangspunkt styrket af den praksis, medarbejderne udøver dagligt i tråd med
tilgangen og levereglerne i Selvværd og Sammenhæng.
 
De menneskelige konsekvenser kalder på kvalificeret og grundig hjælp
Når man møder mennesker med komplekse symptombilleder i form af psykisk sygdom, misbrug, langtidsledighed,
manglende forældreevne, selvskade, selvmordstanker- eller forsøg, fysiske skader, neurologiske forandringer, ændringer i
nerve-, hormon- og immunsystem samt omfattende sociale problemer, så møder man ofte et menneske, der lever med
konsekvenserne af at have været udsat for seksuelle overgreb i barndommen.
 
For nogle fører de komplekse symptomer til et liv i kontakt med det offentlige system;
i social-, sundheds-, misbrugs- og beskæftigelsesområdet - både i kommunalt og regionalt regi. Her bliver henvendelsen
sjældent genkendt som senfølger af seksuelle overgreb i barndommen. Af den årsag kan et møde med systemet ende i
ingenting, eller i tiltag, der enten ingen effekt har eller som er re-traumatiserende og forværrer den senfølgeramtes vilkår
og situation, med store personlige og samfundsmæssige omkostninger til følge.
Den rigtige hjælp og støtte til senfølgeramte borgere kræver en høj faglighed i mødet med borgeren og i samarbejdet med
borgeren frem mod menings- og effektfulde løsninger og tilbud.
 
Der skal sikres sammenhæng i borgernes forløb og indsatser. Det handler om oplevelsen af sammenhæng hos borgeren og
sammenhæng i ”fagland” blandt fagligheder og samarbejdspartnere på tværs – internt såvel som eksternt.
 
Indhold i handleplanen
Der er store menneskelige gevinster ved at hjælpe og støtte mennesker med senfølger af seksuelle overgreb i barndommen
nu og her.
Derfor er handleplanen sammensat af en understøttende koordinatorfunktion og handlinger lokalt i afdelingerne samt en
specifik del, som rækker ud til samarbejdspartnere. Alle tre dele er forbundet med hinanden i implementeringen af
handleplanen og i den løbende kvalificering af handlinger og tiltag.
 

 
På udvalgsmødet uddybes handleplanen og implementeringen af denne.

Bilag

Ny handleplan for senfølger ved seksuelle overgreb i barndommen.pdf



Punkt 4: Socialpolitik - Ændringsforslag til budget 2021-2024

20/16063

Resumé
17. august 2020 besluttede Social- og Sundhedsudvalget 2 ændringsforslag, der skal medtages i det samlede katalog over
ændringsforslag til budget 2021-2024:
 

SOC-S-01 Etablering af en samværshave og legeplads på Låsbyhøj
SOC-S-02 Ændring i serviceniveauet for ledsagelse i forbindelse med ferieture

 
Som supplement til ovenstående er udarbejdet yderligere ændringsforslag:
 

SOC-S-03 Budgetramme til sikrede institutioner og strukturel ubalance
SOC-S-04 Digital løsning til familieplejeområdet - En lettere hverdag

 
De nye ændringsforslag er nærmere beskrevet i vedhæftede bilag.

Sagen behandles i
Social- og Sundshedudvalget

Forslag
Socialdirektøren foreslår,
 
at ændringsforslaget ”SOC-S-03 Budgetramme til sikrede institutioner og strukturel ubalance” medtages i det samlede
katalog over ændringsforslag til budget for 2021-2024,
 
at ændringsforslaget ”SOC-S-04 Digital løsning til familieplejeområdet - En lettere hverdag” medtages i det samlede
katalog over ændringsforslag til budget for 2021-2024.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget besluttede,
 
at ændringsforslaget ”SOC-S-03 Budgetramme til sikrede institutioner og strukturel ubalance” medtages i det samlede
katalog over ændringsforslag til budget for 2021-2024,
 
at ændringsforslaget ”SOC-S-04 Digital løsning til familieplejeområdet - En lettere hverdag” medtages i det samlede
katalog over ændringsforslag til budget for 2021-2024.

Sagsfremstilling
Budgetramme til sikrede institutioner og strukturel ubalance
 
På området for Socialpolitik forventes en strukturel ubalance fra 2021 på 5,2 mio. kr., for at der kan opretholdes et
uændret serviceniveau fra 2020 ind i 2021-2024.
 
Udgifterne til sikrede institutioner afholdes under budgetrammen for Socialpolitik – Familierådgivningen.
I 2020 forventes et ekstraordinært stort merforbrug på 5,9 mio. kr., som skyldes udgifter til varetægtsfængslinger og
anbringelser af unge på sikrede institutioner. Udgifterne til sikrede institutioner har gennem årene været forbundet med
store udsving fra år til år med nogle år, hvor der ikke har været afholdt udgifter som f.eks. i 2019 til senest i 2020, hvor
der forventes udgifter for samlet 5,9 mio. kr.  Fejlagtigt blev der ikke budgetteret med en fast budgetramme til området
ved genopretningsforliget på området til 2020.
For at sikre et robust budgetgrundlag til at imødegå fremtidige udgifter, har forvaltningen beregnet de gennemsnitlige
udgifter over en 5-årig periode. Det udgør 2,8 mio. kr. som vurderes at været et realistisk bud på en fremtidig
budgetramme til at imødegå udgifter på området.
 
Området under Socialpolitik indeholder flere forskellige fagområder og forvaltningen arbejder målrettet og struktureret
med at skabe sammenhæng mellem den økonomiske og faglige styring.



 
Myndighedsområderne på henholdsvis børn og unge samt voksenpsykiatri udgør 75% (212 mio. kr.), af den samlede
budgetrammen og netop disse områder følges særligt tæt.
Nationale tendenser indikerer et stigende pres på socialområdet generelt set og for at sikre et robust budgetgrundlag,
anbefales afsat midler til uforudsete udgifter.
 
I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2021, blev der afsat 0,5 mio. kr. til uforudsete udgifter i 2021. Det anbefales at
midlerne udgør 1% af budgetrammen på det samlede politikområde som andrager 2,9 mio. kr., hvilket vil betyde en
tilførsel på yderligere 2,4 mio. kr.
 
Der arbejdes på at forvaltningens områder fra 2022 indgår i den tekniske budgettildeling på anden vis end den nuværende
demografimodel/befolkningsprognosen.
Modellen er under udvikling men intentionen omkring den er, at den skal kompensere på områder med særligt udgiftspres
og være regulerende i indeværende budgetår.
 
Digital løsning til familieplejeområdet - En lettere hverdag.
I Kolding Kommune har Familieplejen et samarbejde med over 225 (netværks-) pleje- og aflastningsfamilier bosat
geografisk i hele Danmark.
Familieplejen har et godt samarbejde med plejefamilierne, og samarbejdet er afgørende for både indsatsen i forhold til
barnet - og ikke mindst plejefamiliernes fortsatte lyst til og motivation for deres arbejde.
 
I Kolding Kommune ønskes det solide samarbejde med de mange (netværks-), pleje- og aflastningsfamilier styrket ved
udvikling og implementering af en ny hjemmeside og digitale borgervenlige løsninger, som kan aflaste både familieplejen
og plejefamilierne i varetagelsen af tunge manuelle opgaver, såsom kontraktadministration, kursustilmelding/registrering
mv.
 
Ved oprettelsen af den nye hjemmeside og implementering af nye tilgængelige digitale løsninger imødekommer Kolding
Kommune en længe efterspurgt digital løsning blandt plejefamilierne. De nye løsninger er i tråd med Selvværd og
Sammenhæng, idet plejefamilierne vil få mere tid til at varetage opgaverne omkring børnene, de unge samt de biologiske
familier.

Centralforvaltningens bemærkninger
Centralforvaltningen ikke har yderligere bemærkninger.

Bilag

SOC-S-04 Digital løsning til familieplejeområdet - En lettere hverdag

SOC-S-03 Budgetramme til sikrede institutioner og strukturel ubalance

SOC-S-02 Ændring i serviceniveauet for ledsagelse i forbindelse med ferieture

SOC-S-01 Etablering af en samværshave og legeplads på Låsbyhøj - bilag til SSU 20-01-2021.DOCX



Punkt 5: Udvidelse af antallet af pladser på Kolding Krisecenter

21/494

Resumé
Kolding Krisecenter har modtaget tilsagn om 400.000 kr. fra Socialstyrelsen til etablering af 2 pladser yderligere.
 
Kolding Kommune har en driftsaftale med Kolding Krisecenter, der stiller midlertidige ophold til rådighed for udsatte og
voldsramte kvinder.
 
Kolding Krisecenter er en selvejende forening og det kommunale driftstilskud udgør i 2020 i alt 3,9 mio. kr.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Socialdirektøren foreslår,
 
at en udvidelse af antallet af pladser med 2 pladser på Kolding Krisecenter godkendes,
 
at driftstilskuddet forhøjes med 640.000 kr. pr. år, som finansieres via takstbetaling.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget godkendte,
 
at antallet af pladser på Kolding Krisecenter udvides med 2 pladser,
 
at driftstilskuddet forhøjes med 640.000 kr. pr. år, som finansieres via takstbetaling.

Sagsfremstilling
Kommunerne skal, jf. lov om social service §109, tilbyde midlertidige botilbud til kvinder, der har været udsat for aktuel
vold, trusler om vold eller tilsvarende akutte kriser i relation til samlivsforhold. Kvinderne kan være ledsaget af børn.
Kvinder og børn skal tilbydes omsorg og støtte under opholdet, ligesom der skal tilbydes psykologsamtaler til kvinderne
og børnene, der tager ophold på krisecentret.
 
Kolding Krisecenter har til huse på Nr. Bjertvej 89. Der er plads til 7 kvinder og 12 børn. Krisecentret har 6 ansatte og en
fast stab af ca. 40 frivillige tilknyttet.
 
En udvidelse med 2 pladser (+4 børn) inden for de eksisterende rammer forudsætter en ændring og renovering af nogle
rum, der finansieres af puljemidlerne fra Socialstyrelsen. Det forventes at renoveringen kan finde sted i løbet af foråret, så
de ny pladser kan tages i brug omkring 1. juni 2021.
 
Den øgede aktivitet bevirker, at der er behov for en udvidelse af personalestaben med 1 PE svarende til 500.000 kr. samt
øgede driftsudgifter til supervision, kontorartikler, forsikringer, telefon og it, tolk, el, vand, varme og vedligeholdelse på
140.000 kr., som driftstilskuddet skal løftes med.
Samlet set vil taksten falde fra 2.175 kr. pr. døgn til 1.968 kr. pr. døgn ved en udvidelse i antallet af pladser fra 7 til 9, idet
der er flere pladser at dele de faste udgifter ud på.
Tilbuddet er fuldt takstfinansieret og den øgede driftsbevilling forventes finansieret fuldt ud ved salg af pladser.
 
Det øgede pladsantal forventes ikke at have effekt på forvaltningens myndighedsudgifter, da Kolding Krisecenter primært
benyttes at borgere fra andre kommuner.
 
Udvidelsen forudsætter Socialtilsyn Syds godkendelse af de fysiske rammer samt budgetforudsætningerne.



Punkt 6: Godkendelse af deltagelse i partnerskabet ABC for mental sundhed

20/34269

Resumé
Mentale helbredsproblemer udgør en væsentlig del af sygdomsbyrden i Danmark. Ifølge
Sundhedsstyrelsen er borgere med langvarig dårlig mental sundhed i højere risiko for
udvikling af sygdom og for at dø tidligere end borgere med høj grad af mental sundhed.

I Kolding Kommune er der et generelt fokus på at styrke borgernes mentale sundhed, blandt andet i regi af
bæredygtighedsstrategien Kolding 2030 og et specifikt fokus på ”Mental sundhed og trivsel blandt børn og unge” i regi af
Sundhedsaftalen.

Som led i dette foreslår Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen, at Kolding Kommune deltager i partnerskabet ABC
for mental sundhed i 2021.
Mental sundhedsfremme ”på den store klinge” betaler sig, og budskabet om ABC gør det nemt for enkelte at få øje på,
hvad man selv kan gøre for at fremme egen og andres mentale sundhed - i befolkningen såvel som hos frontpersonale,
frivillige og i organisationer. Som partner bliver man en del af et stærkt netværk, der tilbyder forskningsbaseret viden,
inspiration, kompetenceudvikling og sparring på lokale indsatser og kampagner. Med et bredt afsæt på tværs af
kommunen opnår vi en fælles forståelse, en konkret ramme og et fælles og enkelt sprog, som gør det mere håndgribeligt
og enkelt at arbejde med mental sundhedsfremme og implementere indsatser på tværs af sektorer, forvaltninger og
områder med fokus på forskellige målgrupper.  
På den måde understøtter ABC for mental sundhed Byrådets vision for Kolding 2030
og Sundhedsaftalens fokus på mental sundhed for børn og unge.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Senior-, Sundheds- og Fritidsdirektøren foreslår,
 
at Social- og Sundhedsudvalget godkender, at Kolding Kommune deltager i partnerskabet ABC for mental sundhed for
perioden 2021.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget godkendte,

at Kolding Kommune deltager i partnerskabet ABC for mental sundhed for perioden 2021.

Sagsfremstilling
Partnerskabet ABC for mental sundhed har som vision at fremme befolkningens mentale
sundhed ved at styrke individuel modstandskraft og social sammenhængskraft i samfundet.
Projektet drives af Statens Institut for Folkesundhed med Støtte fra Nordea-fonden.
Målet med ABC for mental sundhed er at tilskynde folk til at blive mere proaktive i forhold til deres egen og andres
mentale sundhed samtidig med, at der sikres de bedste rammer for dette. Den bagvedliggende antagelse er, at et aktivt liv i
et meningsfuldt fællesskab giver øget livsglæde og bedre mental sundhed.
 
ABC for mental sundhed er den første forskningsbaserede indsats, der retter sig mod hele
befolkningen, og den giver et nyt, positivt og handlingsorienteret fokus på mental sundhed. ABC for mental sundhed
bidrager med konkrete råd til, hvad man selv kan gøre for at styrke sin mentale sundhed. Råd som mange allerede kender
til, men måske enten glemmer eller ikke får prioriteret eller har overskud til i hverdagen. Samtidig sætter projektet
rammerne for en lang række meningsfulde fællesskaber, aktiviteter og arrangementer, som alle kan være en del af.

De specifikke mål er:
 

at øge befolkningens bevidsthed om, at der er noget, man selv kan gøre for at styrke og bevare egen og andres
mentale sundhed.
at øge kendskabet til og deltagelse i aktiviteter, der styrker og bevarer mental sundhed.



at opbygge samhørighed og samarbejde i lokalsamfund ved at skabe forbindelser mellem organisationer, der har
samme interesse i at fremme mental sundhed.
at samarbejde på tværs af organisatoriske og faglige skel lokalt og nationalt for at øge viden og sikre de bedste
betingelse for mentalt sundhedsfremmende rammer.

ABC for mental sundhed er baseret på den australske indsats Act-Belong-Commit, der er
udviklet af Curtin University. I Australien har indsatsen rykket både holdninger og adfærd i
forhold til mental sundhed siden opstarten i 2005. Forskning viser, at mental sundhed styrkes
og vedligeholdes ved at vi:
 

gør noget aktivt
gør noget sammen med andre
gør noget meningsfuldt

 
Det er de tre centrale principper, som ABC for mental sundhed bygger på og ønsker at
formidle til alle. Med indgåelse i partnerskabet er det ambitionen at skabe en større tydelighed og bevidsthed omkring det
i forhold til både borgere, medarbejdere og samarbejdspartnere.
 
Principperne understøtter den tilgang, der allerede er i Kolding Kommune i form af Borgerens Centrum og Selvværd og
Sammenhæng. Der er fokus på at styrke borgernes mentale sundhed via meningsfulde fællesskaber som f.eks. i tilbuddet
Ligevægt. For at sikre et bæredygtigt samfund med en befolkning i trivsel, er det nødvendigt med en indsats, der ikke kun
fokuserer på at behandle det enkelte individ, men som også fokuserer på den sociale sammenhængskraft i samfundet.
ABC for mental sundhed understøtter således Kolding Kommunes fokus på at styrke borgernes mentale sundhed.
 
For at indgå i partnerskabet skal kommunen bidrage med en koordinator, der deltager i
netværksmøder i partnerskabet og sikrer udbredelse af ABC på tværs af forvaltninger,
foreninger, civilsamfund og virksomheder. For at understøtte dette bedst muligt suppleres koordinatoren med en
tværgående arbejdsgruppe med repræsentanter fra forskellige forvaltningsområder. Koordinatoren og arbejdsgruppen skal
som det første udarbejde en
handleplan for, hvordan ABC principperne udbredes til alle relevante områder og samarbejdspartnere. Handleplan
forelægges Social- og Sundhedsudvalget i starten af 2021.
 
Tiltrædelse af partnerskabet er blevet drøftet i de tværgående samarbejdsfora med regionen og de øvrige kommuner i
Region Syddanmark, og Sundhedsstrategisk Forum anbefaler, at alle syddanske kommuner tilslutter sig partnerskabet som
en indsats under Sundhedsaftalen. 
 
ABC principperne og implementering af dem indgår desuden som en del af det fælles budgetudvidelsesforslag ”Forslag til
indsatser, der øger den mentale trivsel og understøtte borgerens egen mestring i forhold til de unge og voksne med stress,
angst og depression” for perioden 2021-2024.
Hvis budgetudvidelsesforslaget ikke vedtages er konsekvensen, at indsatsen vil være reduceret til ét år (2021) og vil blive
finansieret inden for den eksisterende budgetramme. Det vil betyde, at der vil gå ressourcer fra Ligevægt og Terapihaven
til denne nye indsats og således reducere opfanget af disse aktiviteter i 2021.    
 
Evaluering af deltagelse i partnerskabet vil ske i forbindelse med fælles evalueringsaktiviteter
i partnerskabet ABC for mental sundhed, som deltagerne i partnerskabet bidrager til årligt.
Forvaltningen vurderer, at sagen har positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige
konsekvenser for borgernes fysiske og mentale sundhed, livsstil, sociale deltagelse og ulighed
i sundhed.
 



 

Bilag

ABC Hensigtserklaering-2018-2021-1.pdf

kom-godt-i-gang-med-ABC.pdf



Punkt 7: Prøvehandling på HF & VUC målrettet unge i uddannelse med
psykisk sårbarhed

21/190

Resumé
Social- og Sundhedsudvalget har løbende siden december 2019 drøftet tilbud til borgere med angst, og denne orientering
er en opfølgning specifikt for målgruppen unge i uddannelse med psykisk sårbarhed.
Der er planer om en konkret prøvehandling i samarbejde med Kolding HF & VUC i løbet af 2021, hvor et nyt tværgående
koncept for gruppeforløb vil blive udviklet og testet. Formålet er at hjælpe unge med psykisk sårbarhed med at
gennemføre et uddannelsesforløb. Prøvehandlingen skal give erfaringer med en ny model for samarbejde mellem
kommunale aktører og uddannelsesinstitutioner, som på sigt kan udbredes til andre uddannelsesinstitutioner.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Socialdirektøren og Direktøren for Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen indstiller,
 
at orienteringen tages til efterretning,
 
at sagen sendes til orientering i Kolding Uddannelsesråd,
 
at udvalget får forelagt en status på prøvehandlingen ultimo 2021.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning og besluttede,
 
at udvalget får forelagt en status på prøvehandlingen ultimo 2021,
 
at sagen sendes til orientering i Kolding Uddannelsesråd,
 
at Kolding Uddannelsesråd tilbydes at indtræde i styregruppen,
 
at Kolding Uddannelsesråd får en orientering om prøvehandlinger ultimo 2021.

Sagsfremstilling
Der er en stigende tendens med unge i uddannelsessystemet, der kæmper med psykisk sårbarhed. En del har tegn på angst
eller depression, men har ikke en diagnose og modtager derfor sjældent professionel hjælp. En individuel indsats er både
omkostningstung og ikke nødvendigvis det bedste tilbud for denne brede gruppe af unge med psykisk sårbarhed.
Omfanget og karakteren af denne udfordring kalder mere på et gruppebaseret forløb, faciliteret af fagpersoner, hvor de
unge kan spejle sig i hinanden og opnå en større grad af selvindsigt, egenomsorg, mestring og robusthed gennem et
meningsfuldt fælleskab med ligesindede.
 
I samarbejde med Kolding HF & VUC er der planer om en prøvehandling i 2021, hvor et nyt tværgående koncept vil
blive udviklet og testet. Formålet er at hjælpe unge med psykisk sårbarhed med at gennemføre et uddannelsesforløb. Det
nyskabende ved konceptet er, at kommunale aktører vil bidrage til et forløb, som bliver lokalt forankret på selve
uddannelsesinstitutionen. Det nye koncept vil være en videreudvikling af gode erfaringer på området såsom
Hverdagsmestring, Lær at tackle angst og depression, Social Færdighedstræning m.m. kombineret med gæsteundervisere
med specialviden efter behov. Dette både for at kunne tilrettelægge forløbet efter deltagernes aktuelle behov og
efterspørgsel, og for at introducere deltagerne for en bredere pallette af muligheder for supplerende tilbud på individuelt
niveau.
 
De unge vil være aktive deltagere i selve prøvehandlingen og udviklingen af konceptet, da de vil blive inviteret til at
bidrage til proces- og slutevalueringen. Selve konceptudviklingen forventes at foregå i løbet af foråret 2021, mens selve
testfasen forventes at foregå i sidste halvår af 2021.
 
Det er intentionen på sigt at udbrede konceptet til andre uddannelsesinstitutioner, som ønsker et lignende samarbejde, og
derved imødekomme denne stigende udfordring med en fælles indsats på strukturelt niveau.
 



Prøvehandlingen vil blive finansieret inden for den eksisterende budgetramme med udgangspunkt i de nuværende
ressourcer og kompetencer, men kombineret på en ny måde i en ny type samarbejde og fælles kompetenceudvikling.
 
Af ressourcemæssige hensyn kan indsatsen derfor ikke i indeværende år skaleres op til at omfatte yderligere
uddannelsesinstitutioner og dette må derfor iværksættes fra 2022, såfremt udvalget ønsker at udbrede konceptet efter
prøveperioden.



Punkt 8: Orientering fra Sundhedsområdet

17/21630

Resumé
 Orientering fra Sundhedsområdet;
 

Orientering om COVID-19 situationen

Røgfri Fremtid på Ungdomsuddannelserne
Orientering om udsendelse af spørgeskemaundersøgelsen ”Hvordan har du det?”

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Senior-, Sundheds- og Fritidsdirektøren foreslår,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 9: Orientering fra Socialområdet
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Resumé
Orientering fra Socialområdet;
 

Orientering om COVID-19 situationen

Afslag på ansøgning om puljemidler til ”Styrket og helhedsorienteret tilgang overfor udsatte unge på kanten af
uddannelse og beskæftigelse” 

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Socialdirektøren foreslår,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 10: Orientering fra formanden
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Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Socialdirektøren foreslår,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Social- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 11: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

17/21630

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære kommunale aktiviteter, medlemmer af Social- og Sundhedsudvalget.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget

Forslag
Socialdirektøren foreslår,

at Social- og Sundhedsudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager kommunale
hverv.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-01-2021
Deltagelse godkendt af udvalget.

Sagsfremstilling
Jf. Kolding Kommunes regulativ om vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer,
punkt 2, fremgår det, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for
varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet
eller Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.

Bilag

Social- og Sundhedsudvalgets deltagelse i aktiviteter 2021



Punkt 12: Underskriftsark

17/21630

ResumÃ©
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
Â 
For at godkende skal hvert medlem underskrive ved at trykke pÃ¥ â€�Godkendtâ€�.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget
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